Ata Eletrônica da 1ª Solene de 2023 da 3ª Sessão Legislativa da 35ª Legislatura

Identificação  Básica:  Tipo  de  Sessão:  Solene ;  Abertura:  13/06/2023  -  19:50  ;
Encerramento: 13/06/2023 - 21:15 ; Tema da Sessão Solene: Homenagem ao trabalhador
da  saúde  “Medalha  Francisco  Alves  Bezerra”,  nos  termos  da  Resolução  n.º  03  de
12-12-2017”

Mesa Diretora:  Presidente:  Airton  Benedito  Domingues  de  Souza  /  MDB ;  Primeiro-
Secretário: Marco Antonio Zanesco / PTB ; Segundo-Secretário: Alexandre Aparecido de
Godoi / PSD

Lista de Presença na Sessão: Airton Benedito Domingues de Souza / MDB ; Alexandre
Aparecido de Godoi / PSD ; José Adriano de Souza / PTB ; Lauro Aparecido de Toledo / PTB
; Marco Antonio Zanesco / PTB ; Osvaldo Brolezzi / MDB ; Thiago Bittencourt Balderi /
PSDB ; Tiago de Faria / REP

Expedientes: Abertura da Sessão: Aos treze dias do mês de junho do ano dois mil e
vinte e três, na cidade de Socorro, Estado de São Paulo, na Sala de Sessões “Marcelino
Pinto Teixeira”, no edifício da Câmara Municipal, à Rua XV de Novembro n.º 18, às vinte
horas, realizou-se a Sessão Solene em Homenagem ao Trabalhador da Saúde “Medalha
Francisco Alves Bezerra”. Nos termos do artigo 151, inciso V, do Regimento Interno da
Câmara Municipal, o registro desta sessão também é feito por meio digital. A integra da
sessão se encontra disponibilizada no site da Câmara, bem como a sessão foi transmitida
via internet através dos canais da Câmara Municipal no Facebook e no Youtube. Iniciados
os trabalhos a Cerimonialista, Natalia de Alcântara Borin, anunciou a composição da Mesa
Principal,  que  ficou  assim  disposta:   Excelentíssimo  Prefeito  Municipal  Senhor  Josué
Ricardo  Lopes;  Excelentíssimo  Vice  Prefeito  Municipal,  Henrique  Cezar  Coutinho  da
Rocha;  Excelentíssimo  Vereador  Marco  Antonio  Zanesco,  1º  Secretário  desta  Casa  e
Relator da Comissão Permanente de Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social que
auxiliará os trabalhos da mesa nesta noite; Excelentíssima Secretária Municipal de Saúde,
Senhora  Elisângela  Marciela  Lopes;  Excelentíssimo  Senhor  André  Eduardo  Bozola  de
Souza Pinto,  ex-prefeito de Socorro e Secretário Municipal  de Habitação de Bragança
Paulista; Ilustríssimo Senhor Dr. José Franco Craveiro Neto, Presidente da 160ª Subseção
da OAB Socorro; Ilustríssimo Senhor José Zamboto, Provedor do Hospital Dr. Renato Silva;
e Ilustríssima Senhora Sabrina Stracci, Presidente do Lar Dom Bosco. Lista de Chamada:
Os  vereadores  ocuparam  a  extensão  da  Mesa  Principal,  sendo  esses  os  seguintes:
Alexandre Aparecido de Godoi; José Adriano de Souza; Lauro Aparecido de Toledo; Tiago
Faria;  Thiago  Bittencourt  Balderi;  e  Osvaldo  Brolezzi.   A  Cerimonialista,  Natalia  de
Alcântara Borin, anunciou a presença dos homenageados que ocuparam seus lugares de
honra junto ao Plenário, os quais receberão o prêmio “Medalha Francisco Alves Bezerra”,
senhores:  Ana Célia  Bonetti;  Anna Carolina Siqueira  Branco Leme;  Adriana Aparecida
Reginato; Raul David Galino Moreira; Juliana Peres Silvério; e Sonia Rubin de Toledo de
Souza. Foram registradas as presenças das autoridades e ajustificativas de ausência. Em
seguida serão executados o Hino Nacional e o Hino de Socorro. A Cerimonialista, Natalia
Alcantara Borin, agradeceu, em nome da Câmara Municipal, aos trabalhadores da saúde
pelo cuidado e amor dedicados a população. Ato contínuo o senhor Presidente da Câmara
Municipal,  vereador  Airton  Benedito  Domingues  de  Souza,  declarou  aberta  a  Sessão
Solene  para  Entrega  da  “Medalha  Francisco  Alves  Bezerra”,  homenagem  concedida
através  de  Decreto  Legislativo  n.º  02/2023,  de  iniciativa  da  Comissão  Permanente  de
Educação, Cultura, Saúde e Assistência Social, composta pelos vereadores Tiago de Faria,
Thiago Bittencourt  Balderi  e  Marco  Antonio  Zanesco,  e  solicitou  ao  1.º  Secretário  da
Câmara Municipal,  vereador Marco Antonio Zanesco,  que fizesse a leitura do referido
decreto  que  autorizou  a  Sessão  Solene  nesta  data.  Expediente  apresentado  pelos
Senhores Vereadores: Decreto Legislativo n.º 02 de 16 de  maio de 2023: Dispõe sobre a

CÂMARA MUNICIPAL DE SOCORRO-SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

05/07/2023

Rua XV de Novembro nº 18 - Socorro SP Tel.: (19) 3895-1559 http://socorro.sp.leg.br - E-mail:
assistencialegislativa@socorro.sp.leg.br 05/07/2023

Página 1

homenagem ao trabalhador da saúde “Medalha Francisco Alves Bezerra”, nos termos da
Resolução n.º 03 de 12-12-2017”. Airton Benedito Domingues de Souza, Presidente da
Câmara  Municipal  da  Estância  de  Socorro,  Estado  de  São  Paulo,  usando  de  suas
atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo o seguinte
Decreto Legislativo: Art. 1.° Fica a Câmara Municipal da Estância de Socorro autorizada a
realizar Sessão Solene para homenagem ao trabalhador da saúde – “Medalha Francisco
Alves Bezerra”, nos termos da Resolução n.º 03 de 12-12-2017. Art. 2.º Serão agraciados
com a “Medalha Francisco Alves Bezerra”:  I.  Representantes de carreiras que exigem
nível superior: Ana Célia Bonetti e Anna Carolina Siqueira Branco Leme; II. Representante
de  carreira  que  exige  formação  técnica:  Adriana  Aparecida  Reginato;  III.  Agente
comunitário de Saúde: Raul David Galino Moreira; IV. Servidor de Carreira Administrativa:
Juliana Peres Silvério; v. Servidor das carreiras de apoio: Sonia Rubin de Toledo de Souza;
VI. Menção honrosa: Lar Dom Bosco; Art. 3.º As despesas com a execução do presente
decreto serão suportadas pelas verbas próprias do orçamento da Câmara Municipal. Art.
4.º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação. Câmara Municipal
da  Estância  de  Socorro,  16  de  maio  de  2023  Airton  Benedito  Domingues  de  Souza-
Presidente da Câmara MunicipalDecreto Legislativo n.º 02 de 16 de maio de 2023: Dispõe
sobre a homenagem ao trabalhador da saúde “Medalha Francisco Alves Bezerra”,  nos
termos  da  Resolução  n.º  03  de  12-12-2017”.  Airton  Benedito  Domingues  de  Souza,
Presidente da Câmara Municipal da Estância de Socorro, Estado de São Paulo, usando de
suas  atribuições  legais,  faz  saber  que  a  Câmara  Municipal  aprovou  e  eu  promulgo  o
seguinte Decreto Legislativo: Art. 1.° Fica a Câmara Municipal da Estância de Socorro
autorizada a realizar Sessão Solene para homenagem ao trabalhador da saúde – “Medalha
Francisco Alves Bezerra”, nos termos da Resolução n.º 03 de 12-12-2017. Art. 2.º Serão
agraciados com a “Medalha Francisco Alves Bezerra”: I. Representantes de carreiras que
exigem  nível  superior:  Ana  Célia  Bonetti  e  Anna  Carolina  Siqueira  Branco  Leme;  II.
Representante de carreira que exige formação técnica: Adriana Aparecida Reginato; III.
Agente  comunitário  de  Saúde:  Raul  David  Galino  Moreira;  IV.  Servidor  de  Carreira
Administrativa: Juliana Peres Silvério; v. Servidor das carreiras de apoio: Sonia Rubin de
Toledo  de Souza;  VI.  Menção  honrosa:  Lar  Dom  Bosco;  Art.  3.º  As  despesas  com  a
execução do presente decreto serão suportadas pelas verbas próprias do orçamento da
Câmara  Municipal.  Art.  4.º  Este  Decreto  Legislativo  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.  Câmara  Municipal  da  Estância  de  Socorro,  16  de  maio  de  2023  Airton
Benedito Domingues de Souza-Presidente da Câmara Municipal.

Ocorrências da Sessão: Fizeram uso da palavra em homenagem aos trabalhadores da
Saúde:  Ilmo.  Senhor José Zamboto,  Provedor da Irmandade Santa Casa -  Hospital  Dr.
Renato Silva; Ilmo. Sr. Dr. José Franco Craveiro Neto, Presidente da 160ª Subseção da
OAB Socorro; Exmo. Sr. André Eduardo Bozola de Souza Pinto, ex-Prefeito de Socorro e
Secretário Municipal de Habitação de Bragança Paulista; Exma. Secretária Municipal de
Saúde, Senhora Elisângela Marciela Lopes; Ilmo. Vereador Marco Antonio Zanesco; Exmo.
Vice-Prefeito  Municipal  Henrique  César  Coutinho da  Rocha;  Exmo.  Prefeito  Municipal
Josué Ricardo Lopes; e Exmo. Presidente da Câmara; vereador Airton Benedito Domingues
de  Souza. Dando  continuidade  as  homenagens,  o  senhor  Presidente,  vereador  Airton
Benedito Domingues de Souza, na companhia das autoridades presentes, fez a entrega das
placas “Medalha Francisco Alves Bezerra”.  Os homenageados se dirigiram à frente da
Mesa para o recebimento da honraria, sendo esses os seguintes: Ana Célia Bonetti; Anna
Carolina Siqueira Branco Leme; Adriana Aparecida Reginato; Raul David Galino Moreira;
Juliana Peres Silvério; e Sonia Rubin de Toledo de Souza. Na sequência foi entregue à

CÂMARA MUNICIPAL DE SOCORRO-SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

05/07/2023

Rua XV de Novembro nº 18 - Socorro SP Tel.: (19) 3895-1559 http://socorro.sp.leg.br - E-mail:
assistencialegislativa@socorro.sp.leg.br 05/07/2023

Página 2

Presidente do Lar Dom Bosco, senhora Sabrina Stracci, uma placa de Menção Honrosa à
entidade. A senhora Daniele Machado de Camargo prestou sua homenagem a senhora
Adriana Aparecida Reginato através da entrega de um ramalhete de flores. Foi concedido
três minutos a cada homenageado para que fizesse uso da palavra, os quais agradeceram
a homeagem da Câmara, aos seus familiares e colegas de trabalho pelo apoio em prol da
saúde.

Considerações Finais:  Ao término das  homenagens e  nada mais  havendo a  tratar  o
senhor Presidente, vereador Airton Benedito Domingues de Souza, agradeceu a presença
de todos e deu por encerrada a solenidade solicitando que aqueles que não assinaram o
Livro de Presença que o fizessem. Para constar, eu Edna Maria Preto Cardoso, Diretora do
Departamento de Assistência Legislativa, lavrei a presente Ata.

Assinatura da Mesa Diretora da Sessão

CÂMARA MUNICIPAL DE SOCORRO-SP
Sistema de Apoio ao Processo Legislativo

____________________

Presidente:  Airton
Benedito  Domingues
de Souza / MDB

____________________

Primeiro-
Secretário:  Marco
Antonio  Zanesco  /
PTB

____________________

Segundo-
Secretário:
Alexandre  Aparecido
de Godoi / PSD

05/07/2023

Rua XV de Novembro nº 18 - Socorro SP Tel.: (19) 3895-1559 http://socorro.sp.leg.br - E-mail:
assistencialegislativa@socorro.sp.leg.br 05/07/2023

Página 3

	Ata Eletrônica da 1ª Solene de 2023 da 3ª Sessão Legislativa da 35ª Legislatura